
diário oficial Nº 35.069   15Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

INTERESSADO: LAILA CATARINA DA SILVA GABRIEL VIANA.
CPF: 684.032.672-15.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX PLUS 10TAT LT1.
CHASSI: 9BGEB69H0PG145405.
PORTARIA Nº 2022330002671, de 03 de agosto de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA ISABELLE PORTELA SALVIANO.
CPF: 048.589.942-60.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER 12T A PR.
CHASSI: 9BGEP76B0PB155194.

Protocolo: 836303

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NO-BREAK (UPS),
Em atendimento ao Pedido de Impugnação da empresa MICROTÉCNICA 
INFORMÁTICA LTDA de CNPJ sob o n° 01.590.728/0002-64, o mesmo foi 
considerado procedente, nesse sentido a nova Sessão Pública com seus 
respectivos ajustes foi remarcada para o dia 17/08/2022 - Às 10h, local: 
https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se disponível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4358), no horário de 09h00min as 15h00min, em dias úteis.
Belém/PA, 04 de agosto de 2022.
Marco Aurélio Rezende da Rocha Junior
Pregoeiro
CGLC/DAD/SEFA

Protocolo: 836173

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1635, 04 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,
considerando o processo nº 2022/970224 – RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, cargo Assisten-
te Fazendário, Matricula nº 5208696/1, portadora do CPF nº 129.331.392-
00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (mil e novecentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.670,00 (mil e seiscentos e setenta reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURIDICA : 230,00(duzentos e trinta reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1636,04 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021,
e considerando o processo nº 2022/96779-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Fazendário, Matricula nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CA-
PANEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº 1637,04 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,
considerando o processo nº 2022/979012-RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA 33.90.30 - MATERIAL 
DE CONSUMO:  R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais)

FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-TUCU-
RUÍ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de AGOSTO do exercício corrente, e deverá ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de administração, em exercício
PORTARIA Nº1639, 04 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.447 de 
01/02/2021, e
considerando ainda o processo nº 2022/968199- RESOLVE:
CONCEDER o servidor MÁRCIO JESUS MARTINS ALHO, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, matricula nº51288862/1, portador do CPF nº20787634204, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( quatro mil reais ),
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 ( quatro mil reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados
em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 836296

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração
PORTARIA N º1613 de 03 de agosto de 2022 Autorizar 12 e 1/2  di-
árias ao servidor MAURO CESAR CARVALHO RAMOS, nº 0520869601, GE-
RENTE FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRI-
BUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de atendimento ao público, no período 
de 04.08.2022 à 16.08.2022, no trecho Redenção - Tucumã - Redenção.
PORTARIA Nº 1545 de 25 de julho de 2022 Autorizar 10 e 1/2  diá-
rias ao servidor MARCELO MELLO VENTURA, nº 0591521101, FISCAL-A, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA,  
objetivo de desempenhar atividades de fiscalização na UECOMT Barreira do 
Campo, no período de 10.08.2022 à 20.08.2022, no trecho Conceição Do 
Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.

Protocolo: 836213

.

.

FÉRIAS
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1622 DE 04 DE AGOSTO DE 2022
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Setem-
bro/2022 aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA
Matrícula Nome  Período Aquisitivo  Fração  Período Gozo
05193249 Eli Sosinho Ribeiro  22/04/2021 - 21/04/2022  1°  01/09/2022 
- 30/09/2022
GABINETE DO SECRETÁRIO
00002364 Rosa Miranda Nery dos Santos  19/05/2021 - 18/05/2022  1°  
01/09/2022 - 30/09/2022
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
00002984 Ana Paula Lima Gouvea Nogueira  15/02/2020 - 14/02/2021  1°  
19/09/2022 - 03/10/2022
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
00026549 Luiz Carlos Alves Monteiro  01/06/2021 - 31/05/2022  1°  
01/09/2022 - 30/09/2022
00032085 Jose Heriberto da Cunha Rodrigues  01/06/2021 - 31/05/2022  
1°  01/09/2022 - 30/09/2022
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05914810 Luana Camilly Pastana de Barros  29/07/2021 - 28/07/2022  1°  
08/09/2022 - 22/09/2022
05128480 Iza Meire Sales Nunes  11/05/2021 - 10/05/2022  1°  
08/09/2022 - 07/10/2022
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
03251446 Carlos Monteiro Alves  11/05/2021 - 10/05/2022  1°  
01/09/2022 - 30/09/2022
05097290 Edmundo Martin Graczyk R Junior  01/09/2021 - 31/08/2022  
1°  19/09/2022 - 30/09/2022
05914964 Elter Paulo Ferreira  29/07/2020 - 28/07/2021  1°  08/09/2022 
- 07/10/2022
ESCOLA FAZENDÁRIA
03191443 Zilda Maria Moraes Benjamim  27/09/2021 - 26/09/2022  1°  
27/09/2022 - 26/10/2022


